Pour le juge Désy, ~  là un mandat considérable Qu'il résume 

dans une phrase de son rapport: "les différents points sur lesquels a 

porté l'enquête ont trait à des questions d'administration oà le crédit 

de la ville a été 'engagé pour une semme globale dépassant un million 

trois cent mille piastres ($1 300 000) (77)". ,Mais il y  a plus encore: 

l 'enquête a toute les apparences d'un règlement de comptes politique 

:entre deux factions rivales de ~ Comme telle, elle peut avoir 

des répercussions considérables sur la vie publique trifluvienne, créer 

un nouveau rappoft de forces à l'échelle locale et même, ébranler le